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•r- “

'Amerikos komunistų parti­
jos vadas Browderis parašė 
brožiūrėlę, kurioje jis kreipia­
si į katalikus, siūlydamas 
jiems savo ranką. LAISVĖ 
klausia, ar “broliai katalikai” 
priims “’komunistų ištiestą bro­
lišką ranką“. Deja, AMERI­
KA taip atsako:

“Komunistams nerūpi visos 
žmonijos gerovė, jiems nerū­
pi tautinė kultūra, jiems tiky­
ba — žmonijos nuodai, jie 
Rusijoje griauna visa tai, kas Į 
tikinčiam ir iš viso kultūrin­
gam žmogui brangu, jie Lietu­
vos nepriklausomybės kovų 
pradžioje siekė sunaikinti atsi- 
steigiančią Tėvynę, jie ir da­
bar iš pasalų dirba Lietuvos 
prijungimui prie Sovietų Rusi­
jos — tad koks gali būti ben­
dras darbas su komunistais?*’

Amerika, akcentuodama, 
pareiškia, kad veltui komunis­
tai siūlo katalikams savo ran­
ką. Girdi, “katalikai gerai ži­
no, kas yra žmonijos bičiuliai 
ir., kas jos duobkasiai”.

s Vargšai komunistai.

Chicagos VILNIS džiaugiasi, 
kad šiame SLA seime “abelnai 
buvo jauki atmosfera”. Girdi: 
-/^“Seniau tūlų BūdaV^spiau- 
dprna ant ‘Laisvės’ ir *Vilnies’, 
dabar gi mūsų dienraščiai net 
laike sesijų seime buvo atneša­
mai ir platinami, bet niekas pu­
ses žodžio neprasitarė. Kurie 
nėpirko jų, davė mandagų pa­
siteisinimą (laikraščių parda­
vėjams) nesiplūdo, kaip se-

.. Bet VILNIS pamiršta, k ad 
plūdimasis dažniausiai įšaukia 
plūdimąsi. Komunistai stebisi, 
kad dabar kitų srovių žmonės 
šų jais mandagiai elgiasi. O 
kodėl ne? Mes galime skirtin-j 
gai protąuti^bet taip pat gali­
me žmoniškai elgtis. O to, kaip 
tik, seniau komunistai nenorė­
davo pripažinti. Jie net terori­
zuodavo tuos savo draugus, 
kurie drįsdavo nueiti 
vos nepriklausomybės 
mo iškilmes.

Taigi, kitų srovių 
visados buvo žmoniški,
pasikeitė. Tik komunistai pasi 
keitė, staiga pripažindami- Lie 
tuvos neprikiausąmybę, auko-*jo tarybos posėdžio nutarimas 
darni ginklų fondui... j— tai turgaus rinkliavos pa-

--------  į naikinimas.

Lindenau gavo iŠ Panamos 
didelį užsakymą

j Lietu- 
minėji-

žmonės 
Jie ne-

Lenktynių tikslas parodyti Lietuvos pažangą
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BECKAS IŠSKRIDO Į LATVIJĄ 
PABALTIJO SĄJUNGOS REIKALAIS!

Pakeliui jis buvo pusvalandžiui sustojęs Kaune 
laikinoje Lietuvos sostinėje

VARŠUVA, liepos 14 d. — 
Lenkijos užsienių reikalų mi­
nistras J. Beck’as lėktuvu iš­
skrido į Latviją pas latvių, už­
sienių reikalų ministrą W. 
Muntersą, kuris prieš porą me­
tų lankėsi Varšuvoje.

Tai yra trečioji Beck’o ke­
lionė į Pabaltijo valstybes. 
Pirma jis lankėsi Švedijoje ir 
Estijoje.

Skrisdamas į Rygą, Beck’as 
buvo pusvalandžiui sustojęs 
Kaune, kur jį aerodrome suti­
ko Lietuvos užsienių reikalų 
ministro pavaduotojas Juozas 
Urbšys. Tai buvo pirmas atsiti­
kimas, kad Lenkijos ministrų 
kabineto narys žengė į nepri­
klausomos Lietuvos teritoriją.

Lenkai pastaruoju laiku at­
kakliai stengiasi sudaryti Pa-

Dancigo nacių vadas išvyko 
į Londoną

DANCIGAS, liepos 15 d. — 
Tik dabar paaiškėjo, kad fak­
tiškas Dancigo nacių vadas 
Albertas Foerster’is šiomis die­
nomis išvyko į Londoną svar­
biais reikalais.

Jo išvykimas buvo laikomas 
paslaptyje, kuri tik dabar pa­
aiškėjo.

Anglį j oš užsienių reikalų 
ministras Halifaksas yra Tau­
tų Sąjungos tarybos paskirtos 
komisijos pirmininkas^Dancigo 
reikalams svarstyti. Naciai , no­
ri <P » K efeti JDąncigp Jkojpstit ųcį- 
jąrt b tai gali daryti tik minėtai 
komsijai pritariant.

Tad Foerster’is ir išvyko tais 
reikalais.

GIRTINI VALSČIAUS TA­
RYBOS NUTARIMAI

ŠĖTA. — Nuo 1935'metų, 
valsčiaus tarybos nutarimu, 
valsčius ribose panaikintas el­
getavimas.

Seni, nebegalintieji iš savo 
uždarbio pragyventi ir niekie­
no neišlaikomi asmenys talpi­
nami į Šėtoje esančią senelių 
prieglaudą.

Antras girtinas *paskutinio-

darni ginklų fondui...

IR MOTOCIKUV LENKTYNES

baltijo valstybių sąjungą, ku­
riai ligi šiol priešinasi Lietuva 
ir Latvija. Lenkų spauda nei­
gia tą tikslą, nenorėdama su- ' 
erzinti Vokietijos ir Sovietų j 
Sąjungos, kurios taip pat nori | 
stiprinti savo įtaką Pabaltijo 
valstybėse.

Lenkų GAZETA POLSKA 
rašo, kad Lenkija nori sudaryti 
glaudesnį bendradarbiavimą 
su Pabaltijo valstybėmis, išlai­
kant šių valstybių pusiausvyrą 
užsienių politikoje.

Laikraštis pažymi, kad Len­
kija stengiasi gauti Latvijos 
pritarimą išvien veikti Tautų 
Sąjungoje ir išlaikyti neitra- 
lumą. Tas svarbu užtikrinti li­
gi būsimo Tautų Sąjungos vi­
sumos posėdžio.

AMERIKJEČIAI LIETUVOJE 
PERKA NAMUS

KAUNAS. — - šiemet nuo 
vasario—kovo mėn. Kaune pa­
gyvėjo namų ir neužstatytų 
sklypų pirkimas. Dabar, namų 
ir sklypų pirkimas dar pagy­
vėjo.

Pagyvėjo todėl, kad atvykę 
iš Amerikos Valstybių Lietuvos 
tautiečiai pradėjo pirkti na­
mus ar žemės sklypus. Taip 
amerikiečiai perka namus ir 
provincijoje.

Kaune gyveną nekilnojamų 
turtų pardavėjai — tarpinin­
kai _šiųo Įąįlai turį nemaža 
darbo, nes kasdien jiems ten­
ka vykti net į kelias ar kelio- 
liką vietų. Vienas kitas Ameri­
kos Jungtinių Valstybių lietu­
vis provincijoje jau nusipirko 
ūkį ir čia ruošiasi galutinai 
apsigyventi.

Kariuomenei ir šauliams 
kulkosvaidžiai ir 101 

šautuvas

Lakūnui Howard Hughes 
. skrendant aplink žemės ka­

muolį, nepraleidome nė vienos 
dienos, ką nors neparašę apie 
tą drąsų žygį. _____ 7____ ,
lakūnas Hughes ir jo palydo- j 
vai, apskrfcię aplink žemę peri 
tris dienas ir devyniolika va-i 
landų, ilsisi New Yorke, gali­
me pasvarstyti jų triumfo 
reikšmę.

Taip, Howard Hughes sumu­
šė visus rekordus. Jis pralenkė 
ir Lindberghą ir Post. Bet ar 
jis, kaip daugelis bando tvir­
tinti, “užtemdė” anų dviejų 
lakūnų garbę, tai jau visai ki­
tas klausimas.

Nereikia pamiršti, kad Lind- 
bferghas buvo pirmasis lakū­
nas. vienui vienas perlėkęs At­
lanto vandenyną. Willey Post, 
kuris išskrido tik valanda lai­
ko pirmiau, negu Darius su 
Girėnu, taip pat savo kelionę Irusi pripažinta lietuviams pla- i 
aplink ’žemės skritulį atliko I ti kultūrinė autonomija ir kai , 
vienas. I kurios teisės į istorines lieka-

Taigi, nors Hughes ir sumu- ( nas, Lietuvos vėliava ir sar- j 
Še anų dviejų lakūnų greitumo 
rekordus, bet jų, kaip pionie­
rių, garbės jis neužtemdo.

X T I KLAIPĖDA. — šiomis die-
ian len. -a a nQmjs Hamburgo Amerikos li­

nija Lindenau laivų statybos 
, įmonei davė užsakymą pasta­
tyti du laivus, kuriais bus pa­
laikomas susisiekimas Europos 
—Panamos linijoje.

Tai yra didžiausias užsaky­
mas. kuris kada nors šiai ben­
drovei buvo duotas.

Prof. K. Pakštas tvirtina, 
- kad prieš keletą metų buvę I 
progų, jeigu neatgauti paties1 
Vilniaus, tai bent jo žemių da-

Miesto majoras-sveikina oro didvyrį. — New Yorko mies 
to majoras La Guardia, dešinėje, sveikina lakūną Hovar­
dą Hughes’ą, kuris per nepilnas keturias dienas apskri­
do aplink pasaulį su savoketuriais bendrakelioniais.

KO IŠVYKO PASAULIO LIETUVIU SĄJUNGOS 
PIRMININKAS J PIETINĘ AMERIKĄ

K A UN AS. — Liepos 23—24 
i d. Lietuvos Automobilių Klu­
bas rengia eilines automobilių 
ir motociklų lenktynes aplink 
Lietuvą.

šiemet rungtynės vyks kiek 
kitaip, nes 20 metų Lietuvos 
nepriklausomo gyvenimo pro­
ga jos leidžiamos per visus 
apskričių miestus. Jų tikslas iš 

(vienos pusės plačiai pademons­
truoti Lietuvos gyventojams 

' tą pažangą, kurią kraštas pa- 
I riekė motorizacijos srityje, iš 
( kitos — važiuotojams tą pa- 
; žangą, kurią Lietuva pasiekė 
: savo atstatymo ir kelių tiesi- 
I mo bei tvarkymo darbuose.

Be to, jose turi ir grynai pro 
fesinių tikslų — būtent, paro­

dyti mašinų ir jų vairuotojų 
i patvarumą.

Rungtynių dalyviai važiuos: 
—^Utena — Zarasai — Rokiš­
kis — Biržai — Panevėžys — 

i Kėdainiai — Raseiniai — šiau 
liai — Mažeikiai — TelšiaL— 
Kredinga — Palanga — Klai­
pėda — Šilutė — Pagėgiai — 
Tauragė — Jurbarkas 
kiai 
jampolė — Lazdijai 
— Kaunas.

Ša-
Vilkaviškis — Mari-

Aiytus

Į Kauną prie finišo dalyviai 
pradės atvykti liepos 24 d. 
Tuo būdu jiems teks važiuoti 
be pertraukos apie 32 vaL, per 
kurias reikės nuvažiuoti 1,278 
"kilometrai (apie 800 angį, my­
lių) ; iš jų 645 klm. plentais ir 
633 klm. vieškeliais. Po atvy­
kimo kiekvienas dalyvis turės 
atlikti trumpą figūrinį važiavi­
mą aikštėje, kuris turės įrody­
ti, kad per rungtynes mažina 
atvyko tinkamoje padėtyje da­
ryti visus reikalingus manev­
rus.

Geriausiai atlikusiems rung­
tynes bus suteiktos dovanos: 
automobiliams penkios — nuo 
75 ligi 500 litų vertės ir moto­
ciklams trys -—V nuo 75 ligi 
200 litų vertės. Lietuvos Auto­
mobilių Klubo nariai be to 
rungsis ir dėl Valstybės Pre­
zidento pereinamojo prizo. 
Laukiama, kad specialius .pri- ’ 
žus suteiks miestai, firmos ir 
atskiri asmenys.

Rungtynėse gali dalyvauti 
.visi Lietuvos automobilininkai 
ir motociklistai, be to, kviečia­
mi dalyvauti ir užsienių, kai- 
mynin ių vaIstybių automobilis­
tai bei motociklistai.

sava iniciatyva susitaikindama 
Lietuva galėtų gauti beveik 
visą dešinįjį Neries kraitą, 
Seinus, Punską, apie 15,000 
kvadratinių kilomterų, . kas 
būtų lygu pusei Lietuvos teri-

paties Vilniaus. Vilniuje ir Ii- ; 
kurioje to krašto daly būtų bu-

d imino pilį Vilniuje”.
Taip lenkai saike prof. Pakš-1 

tui. Bet ką jie manė, taip sa- • 
kydami ?

Išskyrus Švediją, leidusią 
laisvai atsiskirti Norvegijai, j 
žmonijos istorijoje mes nežino- . 
me kitos valstybės, kuri būtų ,IfO. 9 1“ • me A1LV3 Y dlOVj’VCOi KUI 1 UUtų

“Per helerių metų kontaktą gera valia atidavusi savo teri-' 
su lenkais man paaiškėjo, kad torijos dalį.

KAUNAS. — pasaulio lie- nenutausta, kaip Pietų Ame- 
tuvių sąjungos ir DULR pirmi- rikoje. • .
ninkas adv. R. Skipitis .išvyko i i- ~ . ... . , .. .
Pietų Ameriką. Kelionėje bu? 'Domėsis Stapta o ta 
apie tris mėnesiui ? ■ , "!kala's: Pvz - centrines ko o-
-Pririf rištąsias- groper^- kum-
Kaune viešinčių užsieniečių 
lietuvių ir spaudos atstovams 
papa-sakojo a»pie’savo kelionės 
tikslus. Uždavinys tenka ne-! 
lengvas, ypač žinant paskuti- ’ 
nių metų ten gyvenančių lietu-: 
vių santykius.

Norima vietoje susipažinti! sako pabėgęs pas japo 
nūs Sovietu generolas

vėliausios pasaulinės žinios

3 su lietuvių gyvenimu, kultū­
riniais ir ekonominiais reika- 

' lais. Pietų Amerikoje Lietuvos 
išeivių daugumas yra naujo-

KĖDAINIAI. — Kėdainiuo­
se buvo švenčiama kariuome­
nės ir visuomenės diena. Daly­
vavo Kėdainių miestas, Kė­
dainių ir Josvainių valsčiai. 
Be kariuomenės, šaulių ir gau­
sių organizacijų, buvo apie 4,- 
000 visuomenės.

Viso kariuomenei ir šau­
liams įteikta suaukoti įstaigų, 
organiacijų, tarnautojų ir vi­
suomenės ginklai: 1 sunk, ir 
2 lengv. kulkosvaidžiai ir 101 
šautuvas.

je vietoje žemės parūpinimo, 
kas jau seniai keliama, Skipi­
tis esąs įprašytas pasirūpinti 
ir. kai kurių kultūrinių organi­
zacijų reikalais, pvz., skautų, 

•; sportininkų.

_ . _ • j TOKIO, liepos 15 d. — At-
kai. Ir ekonomiškai daug silp- bėgęs į Japoniją sovietų gene- 
nesni už šiaurės Amerikos lie- rolas G. Luškovas sako, kad 
tuvius. Prieš penkerius metus Sovietų Sąjungos kariuomenė 
Lietuvoje teko net aukų •rinkti Sibire gauna labai prastą mais- 
ir siųsti ten gyvenantiems lie- tą dėl blogo susisiekimo.

kad per paskuti- 
Rusijoje suimta

tuviams pagalbos. Paskutinių!
metų nesugyvenimas verčia i . ' s J 
vietoje sūsipažinti, kas su te-,niu.s u>..................... ......
nykščiais lietuviais yra ir kas ! aP,e,d” nl;1Jona' c 
gali būti Į ne ^ariami neištikimybe Sta-

Svarbu bus vietoje patirti, j ^nul-
kokios pagalbos ten .reikėtų Anot jo. sovietai turi dau- 
pasiųsti, kad lietuviai nenutau- • giau kaip du milijonus kariuo- 
tėtų, nes nė viename krašte , menės. 1.000 lėktuvų ir 1,000 
Lietuvos broliai taip smarkiai j tankų, parengtų karui. t

«j

u

NEW YORK AS. Liepos 14 diena 2:37 vai. popiet lėktu­
vas “Pasaulinė Paroda** nutūpė New Yorko aerodrome, 
Floyd Bennett Field. Oro did v yrius pasitiko apie 20,000 žmo­
nių minia ir entuziastiškai sveikino naujo pasaulio rekordo 
laimėtojus. Lakūną Hovardą Hughes*# ir jo bendrakeleivius 
sveikino New Yorko majoras LaGuardia. r

Per paskutine* skridimo 6 v alandas iš lėktuvo r negauta 
jokiu žinių, nes radijo antena nulūžo '

“Pasaulinė Paroda** aplink, pasaulį apskrido pėr 3 dienas 
19 valandų ir 17 minutp. Iš vi so nuskrido 15,596 mylias.

! Faktiškai ore skrido 115.valandų 36 minutas ir 30 sekundų. 
‘Kelionės metu ant žemyno išbuvo 71 valandą ir 13 mųiutų. 
Bendras skridimo grėitis 127,4.3 mylios pėr valandą. \

Wiley Post’as aplink pasaulį apskrido per 7 dienas 18 va­
landų ir 49,5 minutas. Tuo būd u, Hovardas Hughes*as Posto 
rekordą sumušė beveik dusyk greičiau. Tai naujas greičio .re­
kordas skridime aplink pasaulį.

WASHINGTON, D. C. WPA valdyba praneša, kad ji užsa- 
kė siuvyklose pasiūdinti žieminių moteriškų apsiaustų už tris 
milijonus dolerių.

% *■ •

HANKOVAS. Kinų kariuomenės vadovybė skelbia, kad jų 
lakūnai per paskutines dvi savaites nuskandino 25 japonų 
laivus ir 19 laivų apgadino Y engtzės upėje. Be to, kinų 
kariuomenė ir aviacija sulaikė japonų kariuomenės puolimą 
Hankovo link.

TOKIO. Japonijos vyriausybė priešinasi pasaulinės spor- 
to olimpijados rengimui Japonijoje. Tokį japonų nusistaty­
mą patyrus, suomiai kviečia tą olimpijadą rengti Suomijoje 

i 1940 metais. New Yorko Pasaulinės Parodos vadovybe kvie­
čia olimpi jadą rengti New Y erke 1940 metais. Galutinai 
dar neišaiškinta, kur įvyks ši pasaulinė olimpijada.

MADRIDAS. Sarrionas net tris kartus ėjo iš rankų j ran- 
j kas, kol frankistai jį galutinai užėmė. Vyriausybininkai sulai­
kė frankistų puolimą Teruelk) fronte. Frankistų lėktuvai bom 
bardavo kelis miestus Viduržemio pajūryje.

ŠANCHAJUS. Japona tikisi šiomis dienomis užimti Juančų 
pietinėje Šansi*o provincijoje. Apie 100,000 kinų kariuome­
nės traukiasi.

Kiukjango japonai dar nepaėmė. Jų lėktuvai bombarda­
vo Kantoną ir kelis kitus miestus. J

WESTWOOD, Cal. Apie 90 0 žmonių puolė, suėmė ir išvi­
jo iš miesto 125 CIO vadovus ir narius ir reikalavo, kad jie 
daugiau nesugrįžtų. Įvyko mu štynės, kurių metu 1 žmogus 
nušautas ir 30 sumuštą. Darbininkai, CIO priešininkai, apsi­
ginklavo šautuvais ir patruliuoja gatvėse. <

Pasaulį apskridęs lėktuvas sugrįžo. — 20,000 žmonių minia Floyd Bennett’o aerodro­
me sutiko pasaulį apskridusj lėktuvą “Pasaulinę Parodą”. Daugiau kaip 1,000 poli­
cininkų žiūrėjo tvarkos, kuri buvo sunku laikyti džiaugsmu degančioje minioje.

SKRAJOJANTIS KULTŪR1- Dabar, be tokių klubų, di- 
NIS KLUBAS (dėsniuose darbininkų susibūri- 

i muose pastebima daug netvar- 
I kos. 

Neseniai.- 
...... .. ...............vietos 
inteligentus pasitarti darbinin- f | te A \ 
kų reikalais. Pasitarime buvo V IV 0 
iškelta mintis įsteigti skrajo­
jantį kultūrinį klubą danbinin- i Y 
kams. Manoma, kad ten kur čiau. 
vyksta didelio masto sezoniniai 
darbai, šie klubai turėtų dide- 8:26. Dienos ilgis 14 
lį pasisekimą.

RIETAVAS. — 
kan. Valaitis sukvietė

Numatoma: . giedra ir šil

Saulė teka 5:37, leidžiasi

min.
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SPAUDOS APŽVALGA
rf uidtįsyręJ j jų laisvę, o “kelei” ir “Jais”! 

Daugelis lietuvių mano, * primena mums laikraščius, ku-| 
kad Lietuvoje šią valandą rei- nub trijų gaidžių iki zui-i 
kalinga koalicinė valdžia. To kio Velykų garbina naujosios 
ęetkalavo Griniaus, Stulginsko Rusijos kazokus — i______

Kitų pasirašytas raštas ‘Tau- n’us stalininkus, žmonės ak- 
* įr vyriausybei”’. LIETUVOS mėrfinlo proto, akmeninės šir- 

todėl klausia; “Kodėl dies ir akmeninės sielos.
1 dzlnolas? Atspėkite 
mieli lietuviai!

? koaŪciJK
«> ji gali pasibaigti ?H 

šitokių klausimų koalicijos 
reikalautojai negvildena, nes, 
turbūt, svajotojų būdu, tiki, 
kad mišrus dalykas, i§ vienas 
kitam priešingų dalelių sudė­
tas, stipresnis, negu vienalytis. 
Geriausia koalicija Lietuvoje 
būtų tarp tautininkų ir krikš­
čionių demokratų, jei šie atsi­
sakytų savo troškimo su nieku 
Lietuvoje nesiskaityti (ypač su 
pažangesniu tautiniu elemen­
tu). Šitai minčiai pritaria ir so­
cialdemokratu

SPECIĄLlO LIETUVOS KORESPONDENTO
Kaip visose valstybėse, ir sižymėjimo ap-bės atatįnka 

kautynių aplinkybėms karo 
metu, šitas ordinas irgi turi 
penkis laipsnius. Jo V-ju 
laipsnių yra apdovanoti žuvu­
sieji transatlantiniai lakūnai 
Darius ir Girėnas. V-ju 
laipsnių dėl to, kad įstaty­
me yra nuostatas, pagal kurį į 
niekas negali būt apdovanotas Į 
aukštesniu laipsniu, negavęs i 
Žemesnio. Be Vyčio Kryžiaus I 
ordino yra dar Vyčio Kryžius, 
kuris skiriamas kareiviams ir 
šia?? asmenlfhs pagerbti už 
ypatingus pasižymėjimus kau­
tynėse karo metu. šita*s Kry­
žius turi tris laipsnius.

D. L. K. Gedimino ordinas 
buvo įsteigtas 1928 jn- ir ski­
riamas Ttusipelnusiems Lietu­
vai asmenims pagerbti, ypač 
tiems, kurie yra pasižymėję 
uoliai ir sąžiningai eidami 
valstybinę ar visuomeninę tar-, 
nyfbą. Šitas ordinas turi penkis 1 
laipsnius. <

Ordinai suteikia apdovano-; 
tiems visą eilę pirmenybių. Or­
dinų kavalierių našlaičiams ir 

ypatingus nuopelnusvaikams skiriamos valstybinės : 
stipendijos. Vyresnio amžiaus 
ordinų kavalieriams duodamos 
pensijos ir pašalpos. Ypač di­
deles teises ir pirmenybes tu­
ri Vyčio Kryžiaus ordino ka­
valieriai. Vyčio Kryžiaus ordi­
no kavalieriai turi teisę nemo­
kamai gydytis visose valstybės 
arba šios šelpiamose savivaldy­
bių gydomose įstaigose, jei li­
ga yrą karo- tarnybos padari­
nys. Jie turi pirmenybę įsto­
dami į karo sanatorijas, gali 
gauti ilgesnes atostogas. Jų 
vaikai atleidžiami nuo mokes-

_J Lietuvoje yra įsteigti tam tikri 
monoliti- Pa8>žym®jimo ženklai, kurie 

skiriami nusipelnusiems taikos 
ir karo metu asmenis pagerbti 
ir skatinti Lietuvos piliečiams, 
dirbti Lietuvos valstybės if vi­
suomenės gerovei. Lietuyos 
valstybė yra įsteigusi tris ordi­
nus; Vytauto Didžiojo, Vyčio 
kryžiaus ir Didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Gedimino ordi­
nus. Be to, yra medalių ir pa­
sižymėjimo ženklų. Savo pasi­
žymėjimo ženklus turi ir kai 
kurios organizacijos.

Vyriausias Lietuvos ordinų 
šefas yra Respublikos 
dentas. Vyriausias Lietuvos or­
dinas yra Vytauto Didžiojo or- 

j dinas su aukso grandine, po jo 
eina Vyčio Kryžiaus 1-jp laips­
nio ordinas, Vytauto Didžiojo 
1-jo laipsnio ordinas, - Vyčio 
Kryžiaus 2-jo laipsnio ordinas, 

' D. L. K. Gedimino I-jo laips­
nio ordinas ir tt. Vytauto Di­
džiojo ordinas skiriamas Lie­
tuvos ir svetimųjų valstybių 
piliečiams pagerbti ir pažymė­
ti už ;

Lietuvos valstybei, Lietuvių 
Tautos garbei ir žmonijos ge­
rovei. šitas ordinas buvo 
įsteigtas 1930 m. švenčiant Vy­
tauto Didžiojo 500 metų jubi­
liejų. Ordino statuto įvade or­
dino tiksĮąs. įitaįp. apibrėžia­
mas: “Lietuvos Didvyrio Vy­
tauto Didžiojo, hųris savo dar­
bais ir sumanumu galingą Lie­
tuvą,. sukūrė ir ją garbingai 
valdė, šitiems didiems darbams 
ir nuopelnams per amžius at-

0 ga- 
patys, OB
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Masą statistika
Amerikos lietuvių statistikos 

klausimai rūpėjo daugeliui lie­
tuvių. | literatūrą žinių pir­
miausias įdėjo ktin. J. Žilius, | 
Išleidęs “Lietuviai Ameriko­
je”. Vėliau V. K. Račkauskas 
LAISVOJ^ MINTYJE rašė \ 
apie J. O. Sirvydo raginimų 
statistikos klausimu, iš ko vė­
liau gimė Račkausko knyga Į 

r “Amerikos Lietuviai”. Kun. 
ašaromis ver- Milukas turi apčiuopomis pri- 

kiąs NAUJIENŲ korespondėn- graibstytų žinių savo knygose. 
6-^ n /«». iia\- “Visai beša- Dabar kun. Š. Draugelis lei- 
liai žiūrint, netenka abejoti,; dkia net statistinį žurnalą PĄ- 
ked šitoks tautininkų ir krikš-J ęjuNTltJYS, kurio 2 nr. duoda 
čioniu bendradarbiavimas išei-į šinių apfe Cicero, Ill. Lietuvių 

valstybės naudai”.; šeimų čia, pasirodo, esama 795 
ir jų prie šv, Antano parapijos 
priklauso 560; Tautiniai mišrių 
šeimų tesą 7. Tai visai mažas 
nuošimtis (dėl tų skundų laik­
raščiuose, kuriais mūsų jauni­
mas baramas dėl vę'dimo sve­
timtaučių). Katalikų tikybos 
vedami* Cicero lietuviai katali-

tas B. (nr. 116):

tu vine? valdybės naudai”, i 
Tačiau, LIETUVOS AIDO įa-! 
statytų klausimu rimtumą apei 
damos, NAUJIENOS daro be- 
pagrindinę išvadą: “klausimai 
reiškia, kad tautininkai jakiu 
būdu nenori valdžios iš savo 
ranku paleisti, nežiūrint kas 
atsitiks su Lietuva”. Bet, gali 
būti, tiesa ir tas, kad visi jas, 
kurie taip į koaliciją sprau- ooo, bažnyčiai $200,000, kle- 
džiasi, nenori nieko kito, tik bonijai $29,000, seserims na- 
koalicijos, nežiūrint kas atvi- 
tikš su Lietuva. Gerai LIETU­
VOS AIDAS klausia:

“Kas yra koalicija, 
kuo ji gali pasibaigti?”

Koalicijos treškėjai 
plačiau išsižioti, kokios 
cijos ir kam jie nori.

&

Prezi

W-

mui $10,000. Mokinių 1920 
metais mokykloje buvę 547,- 
193& telikę 262. Tas rodo *žy- 

kur ir mų mokyklinio amžiaus vaikų 1 
sumažėjimą. Jei tie vaikučiai j 
vienų lietuvių, mūsų tautinė 
ateitis tamsi.

Biznierių sąraše pirmą vie­
tą (kaip daugelyje kolonijų,; 
visais mūsų imigracijos me-1 
tais) užima — saliūnai (16). j 
Antroje vietoje valgomų ir mė- 
sinių dalykų krautuvės (13). 
Savė puošti moterys vyrus pra­
lenkia: barzdaskutyklų tik dvi 
o moterims “grožio salionų” — 
3. Sėhiaušia draugija įkurta ;

turėtų 
koali-

Žodziu kūrėjai
Lietuvoje einąs kalbininku 

žurnalas GIMTOJI KALBA 
nesykį tvirtino, kad lietuvių 
kalbą ugdo jos vartotojai 
(rašytojai, kalbėtojai ir žmo­
nės), ir jos tyrėjai, kalbinin­
kai. Abiems bendradarbiau-1 
jant, lietuvių kalba dailinasi, 
tebulinasi ir tampa tinkames­
nių kultūriniu mūsų tautai 
įrankiu.

VIENYBĖS skaitytojams ten 
ka laikas nuo laiko pastebėti 
red. Tysliavos DABAR skyriu­
je labai vaizdingų sakinių ir 
net giliu sąmojingumu nukal­
tu žodžių, Prisimena, pavyz­
džiui, “cvigelklopsas”. įdo­
mus tai tvyinys. panašus tam, 
kuris baigį antrų kelnių ke­
lius pratrinti “demokratui” 
Stalinui su Hozana bėkfūpčio- 
damas. Aną dieną VIENYBĖ­
JE K. Ršdastėiis, Jr. nukalė, 
taip pat, tinkamą sakinį. Sa­
ko, “mums nereikia kokių ten • 
keleizokų* Laisvazokų ar ga- 
dinolų, kurie mus demoralizuo ' 
ja ir smaugia meilę Tėvynei 
Lietuvai”. “Zokai” primena 
mums tuos kazokus, kurie bū­
davo tvirčiausias Rusijos carų 
ratnštiš prieš Rusijos gyventb-

VIENYBE 
BauMithed 1886 

Lithuanian Daily unity

500 m. jubiliejų, dėkingi Jo
palikuonys steigia Vytauto Di- čio už mokslą. Jie turi privile- 
džiojo ordiną, norėdami pa­
skatinti atgimusios Lietuvos 
vaikus, kad siektų Jo aukštųjų 
i'dfešlį”. šitas ordinas yra' pen­
kių laipsnių. Be to, yra laips­
nis su aukso grandine, kuriuo 
apdovanojami tik 
Galvos.

Vyčio Kryžiaus 
1910 (statistikoje tik katalikiš- vo įsteigtas kovų 

todėl ši data nepriklausomybę metu. Jo sta-
• tai Mal- tūtą yra patvirtinęs pirmasis 
Draugija, Respublikos Prezidentas Anta- 

turi 208 darius, tArp 25 Atne- nas Smetona, šitas ordinas yra '

gijų, gaudami aukštesnius 
laipsnius kariuomenėje ir tt.

Kaip matome iš Lietuvos or­
dinų nuostatų, ordinas gauti 
nėra lengva, nes gavės asmuo 
turi but pasižymėjęs, nusipel­
nęs. Ordinai skiriami verti­
nant tik asmens nuopelnus ir 
nežiūrint, ar apdovanojamasis 
yra vienos ar kitos profesijos, 
vienos ar kitos pažiūros. Pa­
skutiniuoju laiku Lietuvoje or­
dinais yra pažymėta nemaža 
ūkininkų ir darbininkų, kurie 

rikojė giniušiūs. Parapija įkut- karo ordinas ir skiriamas pa- j parodė ypatingą darbštumą ir 
ta 1911 metais. Cicėrb lietuviai gerbti karininkams už didvy- savo darbu krašto ūkiui sutei- 
Lietuvo$. Laisvės bonų yra Tir- 
kę už $55,000. Klębohas H. J. 
Vaičiūnas apdovanotas Gedi­
mino ordino 3-člo laipsnio 
ženklu.

koš draugijos, 
J gal nevisai tikra) 
dos Apaštalavimo

Vyt. Sirvydas

7---~

Dariaus-Girėno didvyrišku 
i žygiu Lietuvos visuomenė ne­
paprastai buvo sužavėta ir Li­
tuanikos katastrofa smarkiai 
sujaudinta. Todėl* kaip tiktai 
buvo iškelta mintis pastatyti 
transatlantiniams lakūnams pa 
minklą, be ypatingų raginimų 
ir rinkliavų, šiam tikslui buvo 
sudėta apie 120,000 litų. Ka­
dangi paminklo pastatymas 
nuolat buvo atMėliojairias, tai
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Valstybės

ordinas bu- 
už Lietuvos

____  ____ .____ ________ J savo darbu krašto ūkiui sutei- 
kišką narsumą, ištvermę ir ki-jkė garbę, šitais pažymėjimo 
tus nuopelnus kautynėse. Tai- ženklais yra nemaža apdova- 
kos metu Vyčio Kryžiaus ordi- ■ nota ir užsienio lietuvių, kurių 
nas gali būti duodamas tik iš- Lietuva neužmiršta ir, sekda- 
iifitinais atsitikimais, kai apdo- ■ ma jų darbus, tarp kita ko ir 
vanojamo asmens ypatingo pa-! šituo garbės būdu juos įverti­

eji_______________________________ A_________J • 1 r-

1 TUOJAU

išdirbtą planą: išveda alėjas, 
takus, taiso gėlynus, fontaną 
ir kita.

Lakūnas Darius labai mėg­
davo Vytauto Ąžuolyną. Jis 
daug prisidėjo, kad jame būtų 
įfėngtas sporto stadijonas. Da­
ba? čia bus įamžintas Dariaus 
ir Girėno atminimas didingu 
paminklu.

Paminklo statyba bus pradė­
ta dar šią vasarą. Kertinio ak­
mens pašventinimas įvyks lie­
pos 17 dieną, kai bus minima 
Dariaus ir Girėno žuvimo pen- 
kerių metų sukaktis.

Partiinklui statyti komitetas lė- 
šų jau seniai turi pakanka­
mą sumą. Visuomenė fagifio 
komitetą greičiau imtis pa­
minklo statybos. Tačiau Šis rei­
kalas vis Sbvo vilkinamas. Ko- 
rriitętas porą kartų atškin'dsi 
nelabai įtikinamomis vtlkfnimo 
priežastimis^ Pagaliau, petitai 
buvo f>a«ke>btAs konkursą pa. ^rkuftūltiėbarbS 
mmklo^ projektui paruoštu 2,-. kamg ruošiami įvairūs kursai, 

P‘Le^_U paskaitos gausiai lankomi. Jau 
daugelis darbininkų vakarais 
yra baigę pradžios mokyklas 
ir įvairius kursus. Atsiranda 

Romi- darbininkų, norinčių toliau mo-
1 darbininkams 

siekti aukštesniojo mokslo ne­
buvo tinkamų sųlygų.

Dabar Darbo Rūmai imasi 
įsteigti darbininkams suaugu­
sių gimnaziją, kurioje moky­
mas eis vakarais ir jos lanky­
tojai turės įvairių lengvatų. 
Gimnazija pradės veikti dar šį 
rudenį. Tai bus pirmutinė dar­
bininkams gimnazija Lietuvo­
je. Tokių gimnazijų dar nėra 

!nei Latvijoje, nei Estijoje.

Pirmutine gimnazija darfn- 
ninkami ll&fe

Lietuvos darbininkai rodo 
didelį palinkimą ir uolumą

projektų peržiūrėjusi, parin­
ko dailininko Puodžiaus 
ruoštą projektą.

Projektą gavus, ilgai 
tetas negalėjo susitarti ir nu- kytis. Ik? šiol 
tarti, kur paminklą statyti. 
Dabar Šis klausimas jau galu­
tinai išspręstas. Paminklas bus 
statomas Vytauto Ąžuolyne 
<prie valstybinio sporto sta­
diono. Vieta parinkta tikrai 
graži. Aplinkui šimtamečiai 
ąžuolai, čia pat Mickevičiaus 
slėnis ir Ąžuolynas. toliau, 
pakalnėje Kauno miesto cen­
tras. Savivaldybė Ąžuolyną j 
tvarko ir puošia pagal naujai '

a-

Nelaimingas mėnuo. — Per paskutinį šimtmečio ketvirtadali įvairūs pasauliniai kon­
fliktai prasidėjo liepos mėn. Europos stebėtojai dabar pradeda rūpintis kas atsitiks 
šį liepos mėn. 1.914 m. prasidėjo pasaulinis karas; 1935 m. liepos mėn. Italija už­
puolė Etiopiją; 1936 m. liepos 19 d. prasidėjo Ispanijos vidaus karas; 1937 m. lie­
pos 28 d. Japonai užpuolė Kiniją. Viršuj — karo paveikslai. Viršutinis parodo gen. 
Clarence R. Edwards, sveikinąs Yarikee 26 divizijos vyrus, kuriems buvo įteikta 
karo kryžiaus ženklai Prancūzijoje. Žemiau parodomi italai su apmotomis šiauri­
nėje Etiopijoje. Vidurinis paveikslas parodo susirūpinusius Barcelonos, Ispanijos 
gyventojus dėl sukilėlių oro puolimų. Žemutinis paveikslas parodo kelią netoli Šan­
chajaus, žygiuojančius Japonijos- ^kariuomenės dalinius.
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EUROPOS VALSTYBIŲ SANTVARKOS IR LIETUVA
Kodėl aš esti monarchistas?

na. Amerikoje, deja, paskuti­
niuoju laiku buvo atsitikimas, 
kai pažymimas asmuo parti­
niais sumetimais šitą Lietuvos 
įvertinimą ir pagarbą atmetė, 
nepriimdamas ordino. Jis net 
viešai pasiskelbė apie šį savo 
tariamai “didvyrišką” žygį. 
Tas jo žygis kalba tik apdo­
vanotojo nenaudai. Lietuva ne­
skirsto savo sūnų į tikruosius" 
ir posūnius. Jai jie visi lygūs, 
jei tik ją myli. Dėl to nėra kul­
tūros ir patriotizmo pažymys 
tėvynės pagarbą atmesti. Juk 
Anglijos monarcho malonės, 
pav., niekuomet neatmes ang­
lų kairieji, nes atmesdami jie 
parodytų, kad negerbia savo 
krašto, savo kultūros ir savęs. 
Mes, lietuviai, kaipo nedidelė 
tauta, juo labiau turime gerb­
ti savo iškovotą faisvę ir nepri­
klausomybę ir vengti visko, 
kas neatitinka mūsų tautinius 
siekinius, mūsų kultūrą ir mū­
sų tautinę garbę.

200 Č1G

Prieš kokį laiką Smedrevere, 
Jugoslavijoje, daugiau nei du 
šimtai čigonių, kaip rašo “N. 
W. Abendblatt.” užpuolė vie­
ną mergaitę ir taip žiauriai ją 
apkūlė, kad jai beliko maža 
vilčių pasveikti. Užpuolimo 
priežastis visai paprasta: čigo­
nų stovyklos viršininkas šią 
mergaitę buvo įsimylėjęs, o či­
gonės dėl to taip įpyko, kad 
ryžosi keršyti. Žinoma, šis či­
gonių kerštas tuo dar nesibaigė 
—dabar joms teks atsakyti.

Skčlbkitės Vienybėje

(Mūsų bendradarbio iš Lietuvos)

Tautos idealas turi aug­
ti iš savo žemės, iš sa-

Smetona.
Sąryšy su mano išleista kny­

ga “Kardas ir Plunksna”, jos 
kritika ir Vienybėje paskelbtu 
straipsniu, aš gavau krūvą ląįš- 
kų (vieną nuo buv. ministro), 
kuriais vieni man be atodairos 
pritaria, kiti klausia, kokiais 
sumetimais pasidariau aš mo- 
narchstas?

Kaip ir visi, monarchistu ne­
su gimęs. Mano monarchizmas 
remiasi ne kokiais subjekty­
viais įsitikinimais ar sumeti­
mais, bet gyvenimo objektingu 
stebėjimu.

Vieną mėnesį (1931 m.) bu­
vojau Šveicarijoje, kur stebė­
damas gyvenimą, kartą, aš sau 
pasakiau: “čia aš būčiau įsiti­
kinusiu respublikonu”. Ma­
nau, kad Amerikos Jungt. 
Valstybėse aš taipgi nebloges­
nis respublikonas būčiau, kaip 
ir pats tipingiausias New Yor- 
ko miestietis. Jeigu Amerikos 
lietuviai galvoja “respubliko­
niškai”^ tai šis reiškinys, — 
kad lietuviai svetur sugeba 
prisitaikyti vietos sąlygoms, — 
vertas ypatingo pagyrimo, ši­
tai puikiai įrodo didelių lais­
vių klasikinės respublikos lie­
tuvių pilietišką subrendimą ir 
jų politinį išmintingumą. Ta­
čiau, šitai nekliudė Amerikos 
lietuviams savo laiku pasiūly­
ti Graikijos princui Konstanti­
nui Lietuves karūną (apie tai 
paskelbė savo atsiminimuose 
pats princas).

Ir tikrai, o vistik, Europoje, 
Lietuvoje, esu linkęs j monar- 
čhizmą. Juk liątuvių tautos pa-

sididžiavimas, garbė, didybė 
glūdi jos monąrchįstinėje se­
novėje, jos moharkų Mindau­
go, Gedįmino, Vytauto D. as­
menybėse! D. Kunigaikščio 
Vytauto rugsėjo 8 d. išreikšta 
valia -— pakelti Lietuvą ka­
ralystės rangah — yra iškal­
bingas Vytauto testamentas, 
kuris laukia geros valios vyk­
dytojų.

Ant mpnarchistinio jto kelio 
mane užvedė šeimos santvar­
kos stebėjimas, vienas pašne­
kesys su tėvu; sustiprino Pary­
žiaus universiteto mokyti pro­
fesoriai, nes. monarchizmas nė­
ra vien jausmas ir forma, bet 
tiesa, esmę, tobulybė; šitai 
mano politinei pasaulėžiūrai 
subręsti leido monumentalus j 
Montesquieu kūrinys “be I’Es- 
pfit dės Lois’*',. kuris guli ant; 
Didžiosios Britanijos Parla­
mento tribūnos-, kaipo išminties 
-knyga.. • • ~ ‘' * j -

Baronas de Montesquieu pri­
pažįsta dvejopą valstybių san-

quieu, kur kuriai geriau tinka. 
Labai didelės teritorijos vals­
tybėms, kaip Amerikos J. V., 
pravartesnė respublika; lygiai 
ir—labai mažoms valstybėms, 
nes pirmuoju atveju valstybės 
valdžia neįmanoma centrali­
zuoti į vienas rankas, antruoju 
— labai mažą valstybę sudaro 
tik vienas miestas su apylinke, 
o miestas privalo turėti savi­
valdybę. Tik vidutinio didumo 
valstybėms tinkamesnė monar­
chija, sako Montesquieu.

Valstybės santvarka lemia ir 
tautos religija. Katalikiškai 
tautai artymesnė monarchija, 
nes pati Kat. Bažnyčia yra mo­
narchija popiežiaus valdoma. 
Tautos istorija, tradicijos, mo- 
narchistinės ar respublikoniš- 

.J kos, taipgi turi reikšmės vals- 
kuris tfuii' ant j tybės santvarkai.

Europos respublikų neišlai- 
kymas pusiausvyros, atseit 
auksinio vidurio, verčia visuo­
menes išgastauti, nepasitikėti... 
Sename pasauly, šalia 14 mo-

tvarką: monarchiją ir respub- narchijų, šiandien turime 11 
liką. Pirmoji patriarchalinė ! re6,pufo]ikų. Deja, viena tik 
santvarka, yrk~ kiek senesnė §veiCari j a verta doros respuib- 
ėrgo garbingesnė už antrąją, j likos vardo. Kitur, jei ne anar-
Bet negalimą sakyti, kad ji 
būtų “pašertusi”, o' respublika 
— “nauja” formai Siedvi San­
tvarkos dar prieš Kristų bu v© 
žinofnos Ateriubse, Romoje ir 
lygiagrečiai, su jų yflrientais, 
žengia jodvi toliau. Viduram­
žiais visa EilrOpa sėte nusėta 
buvo mažytėmis monarchijo­
mis, tačiau šaha jų Florenci­
joje, Genuoje, Venecijoje...

Monarchija ir respublika ly-

chistiniai “liaudies frontai”, 
tai su nieku nesiskaitančios 
egoistinės diktatūros (nesakau 
tiranijos). O, kaip ne’klystan- 
tis yra Montesquieu, sakyda­
mas: “Respublika yra lavbnas, 
o jos jėga tai keleto piliečių 
galvbė ir sukrikimas visų kitų 
XIII kn. m)”.

Gal pasakysite, tai taisykite 
negerumus, tobulinkite... Bet 
ar verta gydyti, kas mūsų Eū- 
ropos klimate, be Alpių aukš­
tumų, nepagydoma?..

Moiites- (Bus daugiau")
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DALINAMOS DOVANOS VAIKAMS
ir

- 50 CENTŲ. VAIKAMS IKI 10 METŲ -15 CENTŲ.

/ĮSI I MILŽINIŠKĄ VIENYBĖS PIKNIKAI

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street

Kuriama Baltijos Miškinin- 
kų Sąjunga

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir 
odos ligomis, Ironiškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir riti­
namosios žarnos ligomis, nosies, žambe 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 

X-Spinduliai, Kraujo ir slapu- 
ištyrimas prieinama kaina

EGZAMINACIJA

0 Greitas ir saugui pinigų siuntimas į viąfcs šalis 
0 Laivakortės greičiausiais laivais į vistin šalis 
0 Generalinė apdraudė. — Namai, automobiliai 
0 Nuosavybių parandavojimas ir administravimas 
0 Importavimas maisto produktų iš Lietuvos 
0 Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi. 
0 Notaras — Tvirtina visokius dokumentui

Ką lenkai sako apie Lietuvos 
Karo Muziejų

Šėta. — šiomis dienomis bę- 
siskifstant į vienkiemius Ūi- 
kapių kaimui ir nukeliant ūki­
ninkės Naruševičienėf klojimą.

tarp 4th Avė ir Irving PI.

(įsteigta prieš 25 ^netus)

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vii

Iki 3 vai. popiet.

gi

ŽINIOS IŠ LIETUVOS Ky KO^FERBNCUOS
— Lietuvos Aeroklubas į 

Amerikos kolonijas siunčia dvi 
dešimts metų Lietuvos nepri­
klausomybei paminėti ženkle­
lius.

— Lieuv^jb jau prasidėjo 
šienapiūtė. Pievų žolė ir do­
bilai duos šiemet daug geresnį 
derlių negu pernai.

— Prancūzijos vyriausybė 
paskyrė Lietuvos gimnazijų 
dešimčiai mokytojų po 4,000 
frankų Prancūzijoje vasaros 
metu prancūzų kalbos žinioms 
pagilinti.

— Lietuvos vyriausybė priė­
mė lenkų vyriausybės pasiūly­
mą pradėti prekybos derybas 
derybos prasidedančios liepos 
mėnesio pradžioje.

— Lenkai buvo pasiūlę su­
daryti vizų sutartį. Lietuva 
nuo tokios sutarties atsisakė. 
Todėl abi šalys už vizas (lei­
dimo į kitą šalį išvažiuoti) ims 
tokį pat mokestį, kaip ir į ki­
tus kraštus važiuojantiems.

— Lietuvoje lankėsi stipri 
olandų futbolo komanda 
Ajax. Kaune rinktinės koman­
dos ir Ajax’u baigėsi lygiomis 
2:2; Klaipėdos rinktinė ko­
manda nugalėjo Ajax’a rezul- 
tatu4:1.

-— Londone muzikos festy- 
valyje buvo atliktas ir Lietuvos 
kompozitoriaus Jeronimo Ka­
činsko kūriirys — nonotas. Kū­
rinys anglų kritikų labai ge­
rai įvertintas.

— Lietūkis susitarė ir apsi-| 
eme aprūpinti Lietuvos civile 
aviaciją amerikinės kilmės 
aero benzinu ir tepalais.

— Nuo liepos mėn. pradžios 
Pienocentras pieninėms už 
sviestą sumažino kainą. Da­
bar mokės už I rūšies kilogra­
mą po 3 lt. 5 centus. Iki šiol 
mokėjo po 3 lt. 30 centų.

— Kauno burmistras A. 
Merkys tarnybos reikalais iš­
važiavo į užsienius. Jis daly­
vaus Hagos kelių ir gatvių 
kongrese, paskui Bukarešte 
tarptautiniame miestų kong­
rese.

— Amerikos Jungtinių 
Valstybių-*-konsulas Kaune C. |

P. KnykendalI perkeltas j 
Dancigą. Kaune naujas konsu­
las atkeltas p. Gafleris.

— Ties Klaipėda jura išplo­
vė prieš du mėnesius nusken­
dusio “Neringos” jūrininko Jo­
no Groso lavoną. Lavoną jūrą 
išmetė už 6 kilometrų nuo 
‘Neringos” laivo sudužimo vie­

tos. ’ . • ' . t
— Šveicarija iki šiol Baltijoj 

valstybėse turėjo tiktai kon­
sulatus. Dabar įsteigs diplomą- 
tinę pasiuntinybę. Šveicarijos 
oasiuntinybe Helsinkyj bus 
bendra Suomijai, Lietuvai, Lat 
’ijai ir Estijai.

— Lietuvos žydai, stengda­
miesi plėsti prekybinius santy­
kius su Palestina, ruošia ke- 
iaujančią Palestinos gaminių 
oarodą.

Lenkų karo atašė Lietuvai 
mik. Mitkievič-Zultek lankėsi 
Karo Muziejuje ir ilgai apžiū- 
•inėj’o įvairius jo skyrius. Atsi­

sveikindamas, jis į svečių kny­
gą šitaip įrašė:

“Karo Muziejus yra iškal­
bingas liudijimas, kad Lietuvos 
tauta ir kariuomenė trokšta 
perduoti ateinančioms taf­
toms kovų dėl savo, kraujo 
kainą įgytos, nepriklausomy­
bės tradicijas. ,

Nepriklausomybės tradicijos 
ir iš jų kyląs imperatyvas ir 
svirčiau pagrįsti nepriklauso­
mą buitį yra suprantamas ir 
labai artimas lenkų kario šir­
džiai’.

Mes neturėtume tikėti, kad 
p. lenkų karo atstovas nuošir­
džiai parašė, kad Lietuvos nė- s 
priklausomybės išlaikymo pa­
stangos jam yra suprantamos, 
o gal net ir širdžiai artimos. 
Tačiau galima pastebėti, kad 
anksčiau lenkai užsieniuose 
Lietuvą labai juodindavo, o 
dabar kiekviena proga nesigai­
li pasakyti lietuviams gražių 
žodelių. Galima tik pageidau­
ti, kad lenkų žodžiai derintų­
si su jų darbais...

SCRANTON”, Pa. — Konfe-1 
ręnęįjojįe dąljrvavo arti 100 
veikėjų iš įvairių Amerikos > 
kolonijų. Nuotaika buvo kuo-1 
geriausia.

Teko trumpai susipažinti su 
Juozu Tysliava, Vienybės vy­
riausiu redaktorium. Yra gy-! 
vąs ir pilnas energijos lietuvis, 
plačių pažiūrų žmogus, patiko ] 
jo kalba ir susipažinimas. Jis . 
yra jaunosios kartos žmogus, j 
: Susitikau A. S. Trečioką, į 
dabartinį Vienybės pirmininką, i 
?. Pivarūną iš Pittsburgho, 
Pa., dr. S. T- Tamošaitį iš I 
Cleveland, Ohio ir j. Kasputį, 
iš Kenosha, Wis.

Teko ranką paspausti ir se­
nesnių laikų veikėjams. Tai A. 
B., Stfimaitis, teisėjas W. F. 
Laukaitis, K. S. Kkrpius, Pra­
bas Narvydas, Ė. Š. Vitaitis, Št. 
Gegužis, P. W. Birštonas, P. 
Bajofas ir D. Klinga,

Teko būti ir “bendro fron-

gijos š'uvažiavimė, TMD seime, 
LT* Sandaros seime, na ir SLA 
seime. Teko.-praleisti tris die­
nas visuose seimuose. Oras 
buvo labai lietingas ir šaltas, 
tai visi buvo svetainėse, nes 
gatvėje nebuvo giliiiia vaikš­
čioti. J

Jonas J. Nienius

Liętuvos miškininkų draugi­
jos suvažiavimas., įvyksta šio­
mis dienomis. Pirmąją suvažia­
vimo dieną bus apsvarstyti 
miškininkų draugi jos reikalai. 
Antrąją dieną suvažiąvime da­
lyvaus 20 estų ir 20 latvių miš­
kininkų. Bendrame posėdy bus 
steigiama Baltijos miškininkų 
sąjunga ir tvirtinami tos sąjun­
gos įstatai.

f. — Liepos 24 dieną Kintuose 
įvyks visų Klaipėdos krašto 
žvejų suvažiavimas.

— Kaune, Mickevičiaus slė­
ny steigiamas zoologijos so­
das (žvėrynas) atidarytas lie­
pos 1 čfierią?

SEKMADIENY, RUGPJŪČIO

« KLASČIAUS CLINTON fARKEI • . - -• - . . 71 7'1

Suorganizuota didžiulė Įdomi programa 
Miss Vienybės 1938 metų rinkimai 
Mažų vaikų konkursas (Children’s Patty) 
Dainos — Šokiai — Žaidimai 
Sporto varžytinės — Boxing Bout 
Ir daug kitų margumynų
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Laimėjimams skiriama 3 dovanos — PILNA HOPE CHEST —
— kraitis

Gros du orkestrai. Vienas šokiams, kitas 
dekoruotame parke.

ilium&itoiatiife if
♦ < > *- i JLžF

Bilietai jau gaunami Vienybės administracijoj ir pai pktlritbjūs

Latvių spauda praneša apie,sėlis špicnadelis su savo darb- 
Į retą* nuotykį, kuris jvyko šio- j daviu Jomku Kapejušniku nu- 
mis dienomis, kai kebu lėkė di- važiavo netoliese į kitą vienkie- 

| delis ugninis stulpas ir negali- Į mį pirkti pakulų. Pakulų nu­
sipirko apie 300 kg. ir tuo bū­
du buvo sudarytas visas pakulų 
vežimas. Špicnadelis užlipo ant 
vežimo ir jau rengėsi važiuoti, 
bet dar prieš tai atvykęs pats 
pardavėjas sumanė užsirūkyti 
pytpkę. Todėl įžiebė degtuką,' * 
bet degtukas pakliuvo į paku- * 
las. Pakulos bematant užsilieps­
nojo, bet Špicnadelis suspėjo 
nušokti, o vargšas ark. turėjo 
kentėti liepsnų kančias ir lėkti 
keliu, kaip ugninis stulpas. 
Arklys gana smarkiai nuken- • 
tėjo, nes nudegė uodegą, labai 
apdegė šonai ir yra pastatytas

| nu buvo suprasti, kas tai yra ir 
i kas galėjo atsitikti. Tą stulpą 
N pirmiausia pastebėjo Vilanos 
; i vienkiemio gyventojai. Iš tiesų 

kelio viduriu lėkė didelis ugni- 
Į nis stulpas, o užpakalyje driekės 

| didžiausias juodlų dūmų ka- 
I Imuolys. Iš karto buvo manyta, 
I j kad pasiučiausiu greičiu važiuo­
ji ja koks nors užsidegęs automo- 
| [Lilis, lėkdamas pabaigti savo 
I I tragiško likimo. Vienkiemio 
| ! gyventojams buvo labai baisu, 
B* I kad tas tariamasis automobilis 
Į neįlėktų į vienkiemį ir kad ne- 
į kiltų gaisras. Tačiau koks bu- 
|‘ i vo visų nustebimas, kai pama- 
| j tė atlekiantį nė automobilį, bet

3' vėtra lėkė į priekį, o užpakalyje 
į degė vežimas su pakulomis. Dar 
į prieš vienkiemį tuo metu pasi- 
j taikiusiems kelyje kariams ir 
J vietos žmonėms^ pasisekė iš bai- 

<!mės ir netikėto nuotykio sulau­
kėjusį arklį sulaikyti. Tuojau 
buvo atpalaiduotas arklys, o 
taip pat suspėta ir pakulos už­
gesinti.

Kai po kurio laiko pasirodė 
arklio ir. vežimo savininkas, ta^. 
išsiaiškino visas nuotykis. Jo-

Svarbus Lietuvos malūnihko 
išradimas

apdegė pakinktai. Štai tau deg­
tukas ir pypkė, kai jie nevieto­
je ir neatsargiai vartojami.

Te!.: EVergreefl 7-2534

X VArftJLIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiroprakias Gydytojas 
331 GJIĄND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 

Medeliams ir iventadieniaia 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

GYDQ CHRONIŠKAS LIGAS

Brazilijos lietuvių taurė futbolo nugalėtojui! šioims dieno­
mis Kūno Kultūros Rūmai gavo iš Brazilijos lietuvių špfct- 
to sąjungos “Lituania” labai gražią dovaną Lietuvos futbo­
lo pirmenybių nugalėtojui. Ta urę gaus tas klubas, kuris tris 
kartus (nežiūrint eilės) laimės (pirmenybės, šis taurės dova­
nojimas yra labai grąžus užsienio lietuvių sporto jaubiftio 
padarytas mostas, kuris jung ia didžiulėn lietuvių šeimon ir 
tuos, kurie gyvena labai toli nuo laisvosios I^tuvos^^^ ,

jų metų ,tarė jam mokykljĮ ins­
pektorius y ieną dieną: “Aš tu­
riu savo juodukų mokykloje 
laisvą ' vietą, . Jo, ir as ma­
nau, tu galėtum ją užimti. Ai­
tu nori tai'padaryti ? Jeigu, tu 
nori aš tau išduosiu pažymėji­
mą”. ‘

Vaikinas sutiko. Ir ten rado 
jis pats save. Kai jis ‘pradėjo 
spalvotus berniukus ir mergai­
tes mokyti, griėtai sužinojo, 
kad mokymas buvo tikras jo 
gyvenimo pašaukimas. '

Ir iš juodukų mokyklos išė­
jo jis į geresnes, aukštesnes 
mokyklas. , T:

Jis tobulinosi Jacksonville 
universitete Illinois. valstybė­
je. ir gavo ten laipsnį mokyto­
jo., kuris jį mokino, ir vėliau 
gavo filosofijos daktaro laips­
nį. . '

Prieš dvidešimts septynis 
metus pasidarė jis moterų uni7 
veršitete, Jocksonville, Illinois 
valstybėje pirmininku. Jis yra 
juo ir šiandien.

Jis laikomas vienu iš žy> 
miausių Amerikos auklėjimo 
mokovų (pedagogų).;

Šios eilutės rašomos su vil­
timi, kad kiekvienas vaikas, 
kuris mano, kad prieš jį besto­
vi atviras pasaulis, priims į 
galvą Jo Harker pavyzdį. .Pa-

Tai yra apysaka apie Jo, 
vaiką, kuris sau klausimus sta­
tė. Jis iškilo nuo kasyklų dar­
bininko iki filosofijos dakta­
ro, iki žinomo auklėjimo mo­
kovo.

Prieš daugeli metų dirbo 
vienas vaikas, neturtingų žmo­
nių sūnus, Anglijos anglių ka­
sykloje. Jis 'tnokinosi mažai, 
lygiai tiek, kiek visų laikų ir 
visų vietų privalomos mokyklos 
mokindavo.

Būdamas devynių metų am­
žiaus atvyko jis į Ameriką. Jis 
apsigyveno Duquoin, Illinois 
valstybės uosto mieste. Tai bu­
vo viena nedarbo diena. Kita 
pirmadienį jau išvažiavo jis 
dirbti į anglių kasyklą.

Kai jis kai kurį laiką ten 
buvo padirbęs, išgirdo jis vie­
ną švilpuko garsą. Tas reiškė 
“apleisti darbą!’ Ir taip jis at­
rado, kad anglių kasyklose 
Illinois valstybėje vasarą trk 
dvi ar trys dienos savaitėje te­
buvo dirbamos.

_ Tai suteikė Jam daugiau 
laisvų dienų. Jo bičiuliai pra­
leisdavo tą laiką tuščiai vaikš­
tinėdami arba lošdami korto­
mis ir gerdami.

Tačiau šis vaikinas, jo var­
das buvo Jo Harker, buvo už­
gimęs su noru žinoti.

Jis norėjo į 
bet jis negalėjo. Ir jis tarė 
sau: “Na gi, visa, ką mokyto­
jas veikia, yra klausimus sta-j 
tyti. Aš sau taip pat klausimus 
statysiu if atsakymus prie jų 
ieškosiu. Ir aš pats su savimi 
nesutiksiu kaip mokytojas ne­
sutinka, jeigu mokinys neži­
no!”

Jo Harker išėjo ir nusipirko 
trečią dalį Day’jaus aritmeti­
kos ir Warren’o fizinę geogra­
fiją. Ir pasinėrė į tas knygas.

Kai dar keli mėnesiai praė­
jo, žinojo jis aritmetiką ir fizi­
nę geografiją skersai ir išilgai. Ipę jo pamatais atkąstas iiur-1 
Tuomet nuėjo jis į savo sri- įius radinys. Po pačiti klojimu 
ties mokyklų inspektorių ir .pa- rasta palaidoti kėfuri žmonės, 
klausė, ar jis kartą savaitėje Vos atkasus atrodė, kad la-vo-Į 
jam klausimų jieužduotiir^ftcį'nai užkasti vos prieš kelias] 
į klausimus nori atsakinėti, j dienas, tačiau paliejus,- be- 
Mokyklų inspektorius sutiko, Į matant subyrėjo. Ištyrus nusta- 
nes vaikinas patiko jam, irityta, kad rastieji 
taip pradėjo jis toliau. i laidoti nevėliau,

Kai buvo dvidešimts tri- Į 30 metų.

jis pats gali save mokyti, Ir 
kurį mes šiandien nebe yien Jo 
Harker turime vadinti, bet — 
daktaru Juozu R. Harker iš 
Illinois. 1 ‘ 7*

' . < , i t f

1 šis pavyzdys visiškai*Tinka 
Lietuvai. .

Arėjas Vitkauskas

šiurpus Radinys

lavonai ,pj|- 
kaip prioš

Jas

KR AlMO-ODr

jimis
Jaunas malūninkas techni­

kas Augustas Normantas, Skuo 
do valsčiuje, išrado malūnams 
labai praktiškas girnas, 
nereikia kalti ir jos reguliuo­
jamos tam tikrais varžtais. Tas 
sutaupo malūnininkui daug 
laiko. Naujai išrastosios girnos 
esančios ir labai patvarios. Tos 
girnos esančios ir apie 50% 
praktiškesnės ir vertingesnės 
už iki šiol vartotas girnas.

Išradimas išbandytas ir 
Bandymai davė gerų rezultatų. 
Aug. Normantas savo išradimą 
užpatentavo. Grupė, asmenų, 
kąrtu su išradėju jau imasi, 
naująsias girnas gaminti, šis 
išradimas malūninkų tanpe 
sukėlė didelį susidomėjimą. 
Manoma, kad visuose malūhuo 
se esamos girnos bus pakeistos 
naujomis. Vėliau išradimas bū­
siąs parduodamas ir uzsieniuo- vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vii, ryto

NUOLATINIS, GREITAS SU SISIEKIMAS 
Tarp New Y orka ir Klaipėdos, Per Gothenbargą 
Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais 

Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 
moderniškuoju S. S. “MARIĖHOLM.”

Neteik Švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją 
Lavų išplaukimai iš New Yorko:

DROTTNJNCHOLM: Liepos 14, Rugpiučib 8 
G RIPS HOLM:________ Liepos 22, Rugsėjo 7
KUNGS HOLM:   Rugpiūčio 18, Rugsėjo 14 

•

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės 
į vietinį laivakorčių agentą, arba į

SWEDISH AMERI
636 Fifth 'Avėfftte, (Rocjčefelle f 'OfiterT Nėw"YwlcN. Y.

A S. TREČIOKAS
314 WALNUT ST., NEWARK, N. J

KAMPAS ADAMS STHEET 
TeltfoBM, Markei 2-4867



Rep.

, SAUGUMO ŠAUKLYS

SMAGIAUSIU PIKNIKĄ

taip patfe®

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

A. VALANTIEJUS

kitame ;

JUOZAS GARŠVAVienybes
numeryje 231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

Šiandien iš WBNX stoties 
11:45 vai. ryto VIENYBĖS

Šio vaiko žudytojas suimtas? — Šis l(k metu amžiaus 
vaikas Charles Mattson’as 1936 m. buvo pagrobtas ir 
nužudytas. Policija praneša, kad ties Ritzville, Wash, ji 
suėmė 32 mt. Franką Oison’ą, kuris prisipažino nužudęs 
šį vaiką. Eina tolimesni tardymai.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9770

168 GRAND STREET,
TAI Evergreta 8-7179

KELRODIS: Iš Newark© ir Harrisono. 25 Highway, privažiavus Wood 
Ave. sukti po dešinei, tuojaus parkas. Busas iš Newarko. No. 62: 
Elizabeth No. 34. 36. 44. išlipti ant Wood Ave., Lindene.

kiekvie-Įj 
važiuoti ij

II

BMT stato požeminius trau­
kinius be ūžesio

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TrM Triangh 5-3622

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkflt aro VUliamaburgo oHr | 

522 BEDFORD AVB 
MColi Tiylor St. 

BROOKLYN, N. Y.
Td. EVergrteri 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
ano 1 vai. iki 3 vai. y. p.

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 ' Koplyčia Laidotuvėms

KALBĖS PER RADIJĄ j Futbolininkų mankšta

t

PIKNIKE PAREIKŠTAS PATRIJOTIŠKUMAS

GREAT NECK. L. I. — 
Great Neck’e piknikų sezonas 
lenktyniuoja su šiltu oru.

Praėjusį sekmadienį, liepos 10

nūs surengė savo metinį pik­
niką. Nors oras buvo gana šil­
tas, bet žmonių į parengimą 
atsilankė gana gausingas būrys.

Vietos Dariaus-Girėno Aero­
klubo komitetas, pasitaręs su 
pikniko rengėjais, išleido lai­
mėjimui pagalvį perkamo lėk­
tuvo naudai. Pagalvį dovanojo 
S. Radzevičienė. A. Vasiliaus-

Dariaus-Girėno Aeroklubo 
vietos komitetas taria nuošir- j 
džią padėką Federacijos skyriui 
už paramą ir prisidėjimą darbu 
ir aukomis prie šio garbingo 
žygio.

LANKĖSI VIENYBĖS 
IŠTAIGOJE

torius, pagalvį leido laimėjimui. 
Laimėjo Lazaunikienė.

Po to A. Vasiliauskas pa­
kvietė kalbėti lak. P. Šaltenį. 
Lakūnas pasakė trumpą, bet 
reikšmingą kalbą ir kartu at-

**'sisveikino. Padėkojo Federaci­
jai už suteiktą paramą perka­
mam lėktuvui, taip pat visiems 
prisidėjusiems prie to garbingo 
darbo.

Po to kalbėjo A. Vasiliaus­
kas ir paragino tuos, kurie dar 
neprisidėjo prie kilnaus žygio, 
kad paaukotu pagal savo išgalę. 
Tuojaus po kalbu Vasiliauskas 
ir P. Šaltenis gavo gražų būre­
lį garbės rėmėjų. Surinkta au­
kų $20.04, už pagalvį laimėta 
$5. Iš viso susidarė $25.04. 
Aukotojų pavardės bus pa­
skelbtos kitu atveju.

Šį šeštaidenį, liepos 16 die­
ną. vietos vyčiai rengia didelį 
ir šaunų pikniką su šokiais.

Taigi, visas jaunimas iš vi­
sų apylinkių susirinkite šį šeš­
tadienį į Kasmočiaus salę, kur 
visi linkminsis iki vėlos nakties 
ar iki ankstyvo sekmadienio 
ryto.

A. Vasiliauskas, kuopos pir­
mininkas, uoliai darbavosi su 
savo pagelbininkais šiam paren­
gimui. Tad galima numanyti, 
kad parengimas pavyks ko ge­
riausiai.

Sekmadienį, liepos 17 dieną 
Great Necko Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubas taip pat rengia 

(savo metinį pikniką, kuris 
įvyks Kasmočiaus parke ir salė­
je-

Rengihio komisija skelbia, 
kad parengimo programa bus 
įdomi ir susidės iš lenktynių, 
ristynių, kumštynių ir kitų 
įvairumų.

Šokiams gros Nakties Pelėdų 
orkestras, vadovaujamas J. Na­
vicko.

Liepos 14 dieną aplankė 
VIENYBĖS įstaigą Jeronimas 
Dirvelis is New Port, R. I.

J. Dirvelis antrą kartą lan< 
kosi Brooklyno lietuvių koloni­
joje. Jis pareiškė, kad labai 
domisi Brooklyno lietuvių di­
džiąja kolonija, vietos lietuvių 
laikraščių leidimu ir 1.1.

Jis yra mokytojas New Por­
to pradžios mokykloje.

Sako "gyvendamas mažoje 
ir nuošalioje lietuvių kolonijoje 
ir užsiėmęs savo nuolatiniu dar­
bu, negaliu viešai reikštis lietu­
vių tarpe."

Jeronimas yra brolis muziko 
Jono Dirvelio, kuris gyvena 
Worcester, Mass., ir dirba te­
nykštėje*- lietuvių kolonijoje 
meno srityje. Jeronimas at; 
vežtas į Ameriką iš Lietuvos 
mažas vaikas. Baigęs pradžius 
mokslą lankė Worcestery Clar- 
k’o universitetą ir Wore esterio 
akademiją. Daugiausia dirbęs 
pedagogijos srityje.

DR. JOHN
161 No.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS F" V ¥
i WALUK 8— 10 ryte 

l—2 p. p.
y

6 th Street 6—8 vak. 
’šventadieniais isusitarus
Tel. Evergreen

------------------------ - --------------1--- ^e.-

8 9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutartį
Tel. Mansfield 6-8787

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta
Tel. Evergreen 7-9105

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

naitis kalbės apie garbingą Da­
riaus-Girėno žygį ir penkerių 
metų žuvimo sukaktį.

Be to, kalbės lakūnas Povilas 
Šaltenis.

Visi atsukite savo radiją į šią 
stotį ir išgirskite įdomią ir svar­
bia kalba, fe

Galų gale susilauksime "ty­
lių" požeminių traukinių, be 
ūžesio-

BMT linijos vadovybė pra­
nešė, kad statys bandymui tris 
lengvus vagonus požeminių ir 
iškeltų (elevated) traukinių li­
nijoms. Tie vagonai bus pa­
statyti iš aliuminijaus.

Tie vagonai turės ratus, ap­
trauktus guma ir gumines spy­
ruokles (springs). Tas bus da­
roma norint sumažinti požemi­
nių traukinių ūžesį ir bildesį.

Kiekvienas vagonas bus 80 
du ir 4 coliu ilgio. Tokiame

žmonių, kurie, deja, 
jausis kaip sardinkų 
Mat, tiktai 84 žmonės vagone 
galės sėdėti.

Pažiūrėsime ir išmėginsime, 
kiek tie vagonai bus praktiški.

PARSIDUODA gerai įrengtas ir ištobu­
lintas bučemės ir grosernės biznis. Visi 

biznio reikmenys. Moderniškas įrengimas. 
Patogi bizniui vieta. Norint, kartu gali­
ma pirkti ir namus. Teirautis 
JOSEPH VELIČKA, Forest City, Pa.

REIKALINGA moteris, žinanti namų 
ruošos darbą. Gyventi vietoje. Reika­

linga rekomendacija. Mokestis — $40.00 
mėnesiui

DR. SCHAEFER.
675 St. Marks Ave., Brooklyn N.

(163-4-5)

TARZANAS UGNYJE

įvairios nelaimės del auto- *■ _ . . « fmobilių gatvėse ir vieškeliuose 
lengvai ir tikrai gali būti žy­
miai sumažintos ir praretintos, 
jei automobilistai ir pėstieji ke- H 
leiviai stengtųsi to siekti.

r d
Vieni nenori laukti posūkio šį 

ar važiuoti dešinėje kelio bei 
gatvės pusėje ir tuo būdu ki­
tam suteikti teise naudotis keliu. 
Satigumo sumetimais važiuo­
jantieji automobiliais turi skai­
tytis su pėsčiais keleiviais ir ki­
tais automobiliais. Ir vieni ir 
kiti turi vengti tokių reiškinių, 
kurie kliudo susisiekimui. At­
sargumas ir nuolaidumas ki-i 
tiems suteikia palankias trafi- j 
kui sąlygas. Tuomet 
nam malonu ir saugu 
gatvėmis ir vieškeliais.

16. Tarzanas ramiai pažiūrėjo 
į atkištą revolverį ir ramiai at­
sakė: “Jei tamsta manai, kad 
aš pavogiau jūsų mergaitę ir 
žinau kur ji yra, tai nušauda­
mas mane dar daugiau pa­
bloginsi visą nelaimę". Kapito­
nas, susigėdęs savo įsi karščia­
vimo, nuleido ginklą, nors vis 
dar netikėjo Tarzanui.

Artistė Laraine Johnson’ai- 
tė labai greit iškilo -Holly- 
wood’e ir vaidina su George 
O’Brien’u.%

Šiltam ore
šaltas lietuviškas Maisto

kumpis su agurku

REctor 2-2786
157 Chambers St.. N. Y.

Liet.-Amer.
Imp. y Eksp. B-v?

"Kodėl tamsta manai, kad aš 
pavogiau mergaitę?” paklausė 
Tarzanas. Kapitonas d'Alber- 
tas pašaukė iš prieangio pen­
kis negrus, kurie visi paliudi­
jo. kad matę šį nuogą baltą­
jį vyrą nusivedant nedidelę 
mergaitę džiunglėse. Tie neg­
rai buvo visi Abdul Kebo pini­

gais papirkti ir pamokyti 
meluoti.

Šiandien, 10 vai. ryto visi 
lietuvių futbolininkų ratelio 
nariai ir ne nariai susirinka 
Queen Plaza aikštėje prati­
mams.

Rugpjūčio mėn. šis sporto 
ratelis jau loš su svetimtaučių 
komandomis.

Todėl visi sportininkai daly­
vaukite ir mėginkite savo ga­
bumus ir jėgas.

Sviedinys (futbolas) yra dar 
geras. Lošėjai turi batukus.

gyti ir uniformą.. Tik mums 
reikia vienybės ir nuoseklaus 
darbo! _ . . ..
" Tad nepamirškite ~šiandien 
bendros praktikos.
i Ratelio vadovas

Remkite tuos, kurie remia 
jūsų laikraštį.

GARSINKITĖS VIENYBĖJE

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
■ ALUS Iš KRANO IR BONKUTBMIS ‘

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

' EVERGREEN 7-2306

8 « BAKERY
‘ J 

Tel. Evergreen 8-7027

“G AR S A S
r . .

A. šrttpiku, įsvininkst

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA 
? 64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y»

Kopa visokias Duonas ir Pyragaičius
ViŽA KRAUTUVĖMS, SIUNČIA PASTŲ IR EKSPRESU

I RENGIA L INDĖNO AMERIKOS LIETUVIU
i PAŠELPINIS IR POLITIKOS KLUBAS, Ine.

New Jersey Lietuvių Radijo Programos naudai .
SEKMAD. LIEPOS (JULY) 17 D. 1938 M.

į Casino Parke, Linden, N. J.
Dainuos Baltos Lelijos Radio Choras. Bus Solo, 

Duetų ir kitokių pamarginimų. Girdėsite garsių kalbė­
tojų: iš Linden. Myles J. McManus. Mayor of Linden; 
H. Roy Wheeler, Councilman-at-Large; iš Arlington, 
Counselor-at-Law Chas. F. Paulauskas. Bus ir daugiau 
pasižymėjusių kalbėtojų

Ten yra puikios maudynės kur galėsite smagiai 
pasimaudyti. Kviečiame visus vietos ir apylinkės lietu­
vius kuo skaitlingiausiai dalyvauti šiame piknike. Bus 
skanių gėrimų, valgių, ir šokiai. t .
ET t ŠOKIAMS GROS RADIO ORKESTRĄ 
Prasidės 1-mą vai. po pietų ir tęsis iki vėlumos naktį.
Įžanga tik 25c. DOOR PRIZE

Edgar Rke Burroughs, verte Pijus Buksuaitis

Kis bus 

toliau — 

žiūrėkite

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

54-4’i~72nd St., Maspeth. L\ L, N. Y.
NOTARY PUBLIC ’ Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS v
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Paskutinis papirktųjų liudyto­
jų papasakojo, kaip jis sekda- . 
mas pankui Tarzaną džiunglėse 
radęs Yvonės medaflionėtį. 
“Nei vienas šių žmonių nema­
tė manęs džiunglėse, nes aš 
nemačiau jų. Girioje niekas 
negali matyti Tarzano pirmiau 
negu Tarzanas pamato jį. šie 
žmonės tikrai meluoja!”

“Viskas rodo, kad tu esi kal­
tas”, šaukė įpykęs kapitonas. 
“Tu nužudei mano dukrelę, 
kerštaudamas man už tai, kad 
aš liepiau tau išeiti iš šios 
apylinkės. O gal tu laikai ją 
kur paslėpęs. Jei^ mergaitė ne­
bus šiomis dienomis surasta, 
tu būsi teistas karo teismo. 
Teismo sprendimas bus mirtis

Vįsi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ




